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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия наметилась явная тенденция восприятия и

осмысления синтеза искусств на стыке различных гуманитарных наук:

филологии, философии, искусствоведения, музыковедения, культурологии [147].

Проблема тесной взаимосвязи литературы и музыки, актуальная для

современного литературоведения, нашла отражение в монографиях «Поэзия и

музыка» [202], «Литература и музыка» [156], «Музыка и незвучащее» [181],

«Музыкальные ключи к русской поэзии» [135]. В диссертационных работах эта

проблема рассматривается в различных аспектах на основе анализа творчества А.

А. Блока [164], А.Н. Апухтина, Я.П. Полонского, А.А. Фета, Н.С. Гумилева, Г.В.

Иванова [149], И.А. Бунина [243], К.Д. Бальмонта [115], М.А. Булгакова [261],

О.Э. Мандельштама [145], В.Ф. Одоевского [232], А.А. Платонова [256].

Отмечая тесную взаимосвязь музыки и мифа у поэтов Серебряного века,

музыковед Л.Л. Гервер видит проявление данной тенденции в первую очередь в

«мифопоэтической образности», когда «исторические экскурсы» определяются

корреляцией образов Аполлона и Диониса или же наоборот – все зиждилось на

«их противоположности» [102, c. 7].

В диссертации А.В. Давыдовой «Музыкальные образы в русской лирике

начала XX века» определяются важные функции «образов музыки» на примере

поэтических текстов «пресимволиста» И.Ф.Анненского, символистов А.А.Блока и

А.Белого, новокрестьянских поэтов Н.А. Клюева и С.А.Есенина, постсимволистов

В.Хлебникова, О.Э. Мандельштама, А.А. Ахматовой [109]. Многообразие

научных работ, посвященных взаимосвязи музыки и литературы, вызвано особым

интересом современной науки к проблеме синтеза искусств [51]. В связи с этим

возникает необходимость рассмотреть музыкальный экфрасис как

«воспроизведение одного искусства средствами другого» [100, c. 18].

Современные исследования экфрасиса доказывают, что он может включать

«религиозный, философско-эстетический, эпистемологический, семиотический,

культурно-исторический, межтекстовый, поэтический, текстовый,

тропологический аспекты», быть «полным» или «свернутым» по объему

описания» [84, c. 24]. Проблема отображения музыки языком поэзии имеет
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глубокие традиции. Еще в античной мифологии (в мифах об Аполлоне, о Пане и

нимфе Сиринге, об Орфее и Эвридике) мы встречаем этот художественный

прием. Г.Э. Лессинг в трактате «Лаокоон, или О границах живописи и поэзии»,

рассматривая вопрос взаимодействия искусств, при анализе оды Дрейдана на

праздник святой Цецилии заостряет внимание на наличии в ней «музыкальных

картин, недоступных для воспроизведения их кистью» [155, c. 184]. Лессинг,

признавая, что «краски — не звуки, а уши — не глаза», считал, что лишь одному

только искусству – поэзии «подвластно все» [155, c. 184]. Сходную попытку

осуществлял Жан-Поль Рихтер, создававший в своих произведениях

«музыкальные картины», включенные в описание окружающей природы,

формирующие с помощью слова звуковые ассоциации у читателя [51, с. 14].

Музыкальный экфрасис отражает особенности эмоционально-психологического

состояния человека и различные проявления его характера, раскрывающиеся во

время пения, игры на музыкальных инструментах, а также в процессе восприятия

звучащей мелодии.

Экфрасис в русской поэзии Серебряного века стал объектом

диссертационного исследования А. В. Воеводиной, в котором на материале

поэзии А.А.Блока, В.Я.Брюсова, К.Д. Бальмонта, В.И.Иванова, А.Белого,

Ю.Балтрушайтиса выявляются типы музыкальной образности в самом

построении художественных произведений, рассматривается символика образов

музыкантов и музыкальных инструментов (арфы, лиры, свирели и др.) в

творчестве поэтов-символистов. Воеводиной доказано, что экфрасис в текстах

символистов отражает художественные принципы символизма как

модернистского течения, эксплицируя особенности мировосприятия поэтов-

модернистов [85]. Согласно нашей гипотезе, одна из главных функций

музыкального экфрасиса заключается в выявлении архетипов и мифологем в

музыкальных образах Есенина. Рассматривая термин «музыкальный образ», мы

опираемся на концепцию А.В. Давыдовой, согласно которой «в семантическом

поле „музыка“ выделяются следующие семантические центры (ядра): образ песни,

образ собственно музыки и образ музыкального инструмента» [109, c. 24]. Поэзия

С. А. Есенина неотделима от музыки, а музыкальная образность есенинского
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«песенного слова» стала одним из главных средств выражения «лирического

чувствования». Обращаясь к своим читателям, Есенин подчеркивал, что именно

«образ» является основой «русского духа и глаза» [1, т. VI, с. 149]. Исходя из этой

авторской установки, считаем вполне обоснованным посвятить наше

исследование специфике музыкальных образов, которые занимают важное место

в художественном мире Есенина.

Музыкальные образы является необходимым элементом романтической

эстетики, а в художественном генезисе есенинского творчества явно присутствует

романтический источник. Есенин двигался от «романтизма фольклорной

окрашенности к реализму, одухотворенному романтикой чувств» [122, c. 175].

Добавим к этому, что сам Есенин в очерке «Железный Миргород», имея в виду

свои «библейские» поэмы, назвал себя «романтиком» [1, т. V, c. 267]. И.В.

Ясюкович констатировала, что музыкальные образы, музыкальная тематика,

связанные с романтизмом, стали проникать в русскую литературу «на протяжении

всего XIX, а также в XX веке» [281, c. 165]. Среди русских поэтов XIX века, в

чьем творчестве ярко присутствовало романтическое начало, значительное

влияние на Есенина оказали А.С. Пушкин [206], М.Ю. Лермонтов [107, 234], А.А.

Фет [87]. В поэзии Серебряного века музыкальные образы выходят на первый

план, что объясняется привнесением в «словесное искусство музыкального

начала» [175, с. 52]. Подтверждение этому мы можем увидеть в цикле стихов А.

Блока «Арфы и скрипки», в «Симфониях» А. Белого, в стихотворениях

И.Анненского «Смычок и струны», Н. Гумилева «Волшебная скрипка», В.

Маяковского «Скрипка и немножко нервно». Ряд подобных примеров можно

продолжить. В есенинских музыкальных образах отразились особенности

неоромантизма, которые были присущи символистам и новокрестьянским поэтам,

чьи художественные установки были тесно связаны с неоромантическим

художественным сознанием. При этом раннюю есенинскую поэзию, по

определению А.В. Давыдовой, отличала по определению «подчеркнуто

крестьянская» форма «фольклорного романтизма» [109, c. 75].

Есенин формировался как поэт в постсимволистскую эпоху, усвоив

отдельные элементы символистской эстетической программы. В своей
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автобиографии, датированной 1925 г., Есенин признавался, что на него оказали

решающее влияние младосимволисты и родоначальники новокрестьянской

поэзии, в творчестве которых музыкальное начало занимало одно из ключевых

мест: «Из поэтов-современников нравился мне больше всего Блок, Белый и

Клюев. Белый дал мне много в смысле формы, а Блок и Клюев научили

лиричности» [1, т. VII, c. 19]. Особо следует выделить роль блоковской традиции

в формировании музыкальной поэтики С. А. Есенина. Блок умел слышать

музыкальные ритмы в русской истории, воспринимал природу и любовь как

музыкальную стихию, писал о «музыке революции», делил дни своей жизни на

«музыкальные» и «немузыкальные». При анализе есенинской музыкальной

образности мы опираемся на работы исследователей, для которых одной из

важных задач стало выявление определяющей роли категории музыки и принципа

мифопоэтики музыкальных образов в творчестве А. А. Блока [166, 255]. Мы

будем учитывать и положения из диссертации О. В. Мазуренко, в которой

отмечается взаимодействие цветовой и музыкальной символики в блоковской

лирике [165]. Для нас важно выявить присутствие блоковского начала в генезисе

музыкальных образов Есенина в соответствии с принципом «музыкальности

мира», а также восприятии природы, истории, любви как музыкальной стихии

[164].

Ключевым в музыкальной образности Есенина стал образ песни. Отчасти

это объясняется влиянием А.Белого, который в статье «Песнь жизни» (1908)

доказывал: песня была источником поэзии и музыки, при этом она есть «символ»,

который «всегда реален, потому что символ всегда музыкален; а музыка –

жизненная стихия творчества» [68, c. 176]. Как известно, сама семантика слова

«песня» сочетает в себе два главных значения: во-первых – это музыкальное

произведение в прямом смысле. Во-вторых, переносное значение этого слова

соотносится с темой «поэт и поэзия» и глаголом «петь», тождественным по

смыслу глаголам «писать», «творить», «сочинять». Слово «песня» и производные

от него использовались Есениным 160 раз [263]. Мы рассматриваем образные

понятия «петь» («воспевать») и «песня» (в значении стихотворного жанра) как
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музыкальные образы, анализируя их в мифопоэтическом аспекте в соответствии с

первоначальным принципом синкретизма искусств.

Проведенный нами статистический подсчет образов музыкальных

инструментов свидетельствует о том, что всего в есенинском творчестве

встречается 31 их наименование: гармоника (11), тальянка (9), венка (1), ливенка

(1), пастушеский рожок (3), флейта (2), свирель (1), дудочка (2), цевна (1),

жалейка (1), гудок пастуший (1), труба (3), гусли (2), волынка (2) (в составе

фразеологического оборота), зурна (1), тари (1), колокол (15) и колокольный звон

(4), барабан (1), охотничий рожок (1), шарманка (3), гитара (5), лира (1), шарманка

(3), рояль (1), скрипка (1), виолончель (1). Набор музыкальных инструментов —

звонница (1). Предметы, которые могут выступать в роли музыкальных

инструментов: колотушка (1), трензель (1), колокольчик (6), бубенцы (3).

Музыкальные образы Есенина, включающие в себя песню, музыкальные

инструменты, музыканта (певца), имеют ярко выраженный мифологический

подтекст. Наряду с музыкальными образами, выделенными А. В. Давыдовой,

возникает настоятельная необходимость подробно рассмотреть музыкальные

образы певцов и музыкантов в есенинском творчестве. Мы исходим из того, что

еще в античной мифологии зарождение музыки и стихосложения в их синтезе

коррелировано с образом Орфея, который с тех пор стал восприниматься как

архетип поэта и музыканта [58]. Для нашего исследования важен тот факт, что

один из теоретиков-младосимволистов Вяч. Иванов, наряду с Блоком и Белым

повлиявший на Есенина, обратился к учению орфиков, согласно которому

противоположность двух антагонистичных для искусства начал (дионисийского и

аполлонического) «снималась в Орфее» [102, c. 15].

Именно в такой роли часто предстает перед нами есенинский лирический

герой. Сергей Есенин как «крестьянский символист» (по выражению В. Львова-

Рогачевского [161]) развивает общеромантическое и символистское в том числе

представление о поэте как «певце», а не сочинителе, построившем свое

творчество на принципе соединения образных антитез, идущее от античной

традиции соединения «логоса» с «мелосом» [162, c. 191]. В автобиографических
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набросках С. Есенин не случайно подчеркивал, что его к «стихам расположили

песни», которые он «слышал кругом себя» [1, т. VII, c. 21].

Степень научной разработанности проблемы. Осмысление есенинского

творчества с точки зрения особой роли музыкальной образности в

художественной структуре его произведений берет начало еще во второй

половине 10-х годов ХХ века [78]. Уже в откликах на первый есенинский сборник

«Радуница» (1916) определилась эта тенденция [79]. Так, например, П.Н. Сакулин

в статье «Народный златоцвет» (1916) обратил внимание на фольклорные истоки

творчества новокрестьянских поэтов: «Клюев и Есенин – тоже народ, как и те, кто

поет залихватские частушки» [213, c. 208]. Г. Хомяковский, один из

руководителей суриковского литературно-музыкального кружка, членом которого

Есенин был с 1914 по 1915 г., откликнулся на издание «Радуницы» рецензией. В

ней музыкальные образы ранней есенинской лирики сопоставлялись с народной

песней про «тальянку – резвы голоски» [254, c. 76].

Значимое место музыкальная образность занимала в произведениях

поэтов-имажинистов [191, c. 49-51]. Неслучайно В. Шершеневич характеризовал

своих собратьев по перу, подбирая музыкальные образы, и отводил в «оркестре

русского имажинизма» Есенину роль трубы, Мариенгофу – виолончели, Рюрику

Ивневу – треугольника, Александру Кусикову – скрипки» [29, с.434].

Композитор-новатор А.М. Авраамов в брошюре «Воплощение: Есенин-

Мариенгоф» (1921) сравнивал ритмику стихотворений поэтов-имажинистов с

музыкой Баха и Генделя, увидев в их творчестве «воплощение» собственного

представления о синтезе поэзии и музыки [47, c. 19].

Критик Г. Устинов, определяя особенности есенинского творчества, не

случайно, а вполне обоснованно использовал музыкальные образы, назвав

трагедию «Пугачев» «лебединой песней есенинской хаотичной Руси, на короткое

время восставшей из гроба после уже пропетого ей „Сорокоуста“» [245, c. 63].

И. Машбиц-Веров анализируя сборник «Москва кабацкая» обратил

внимание на то, что стихи Есенина стали «богаче мелодикой и более гармоничны,

а рифмы поэта отличаются пронзительной музыкальностью» [169, c. 142]. А.

Воронский, характеризуя образ лирического героя Есенина, акцентировал
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внимание на музыкальной образности и отмечал, что в есенинских стихах

«чувствуется... деревенский кудрявый парень, от ливенки и частушки пришедший

в город со своими песнями, навеянными ивовой грустью...» [97, c. 40]. В. Дынник

в статье «Лирический роман Есенина» (1926) подчеркивала, что в «лукавых

уговорах разговорчивой тальянки», в «рыданьях разливных бубенцов» отображен

«образ самого поэта» [114, c. 562].

На музыкальную основу образности в поэзии Есенина обратили внимание

представители литературной критики русского зарубежья. Так, например, М.

Цетлин, выявляя особенности пафоса поэмы «Товарищ», делал вывод: «...это не

красный, а просто малиновый звон, звон бубенцов под дугой» [258, c. 59]. Яркую

характеристику синтеза музыкального и живописного нача́л у Есенина-

имажиниста дал Р. Гуль, отметивший, что у «поющего рязанского парня в руках

еще и кисть», а «песенность с живописной образностью в дружбе» [108, c. 14]. К.

Мочульский, подчеркивая песенную природу есенинского творчества, сравнил

стихи поэта с песней «одной большой поэмы», мелодия которой «управляет»

«течением ритмов» [180]. Д. Святополк-Мирский утверждал, что по

«музыкальности» Есенин занимает место «рядом с Блоком», отмечая при этом,

что есенинская «музыка» «не осложнена… внемирной музыкой сфер» [218, с. 76].

Осмысление особенностей музыкальной образности в есенинском

творчестве в тесной взаимосвязи с фольклорным началом нашло отражение в

отечественном есениноведении 60 – 70-х годов ХХ века: в диссертациях [69, 146,

279, 120, 64], в монографиях [63, 144], сборниках научных трудов [118]. Так,

например, в диссертации Е. Л. Карпова «К вопросу о своеобразии лиризма

Есенина» подчеркивается, что «музыкальный лиризм» поэта «связан... с

контрастными образами», а в соединении с «живописными образами» он создает

«неповторимый синтез мыслей и чувств» [133, c. 7].

В.И. Харчевников, отмечая соотнесенность лирического героя Есенина с

народной песней, обратил внимание на архетипичность музыкального образа

есенинского лирического героя-музыканта, который «сродни „бессмертному

удальцу“ песен почти всех народов с его беспокойной мятущейся душой

и… трагическим уделом» [252, c. 69]. Исследование той значимой роли, которую

10

музыка играла в жизни и творчестве Есенина, продолжилось в 80-е гг.

Показательным в этом отношении можно считать утверждение Б.М. Розенфельда:

«Стихи Есенина в первооснове своей – музыка» [208, c. 28]. Н.И. Неженец,

выявляя жанровую специфику есенинского творчества в связи с его ярко

выраженным музыкальным началом, подчеркивал, что оно «неотделимо от

духовной жизни нашей страны, ее богатой национальными традициями песенной

культуры» [187, c. 10]. Особый интерес к музыкальности есенинского цикла

«Москва кабацкая» в контексте его жанровых особенностей проявила А.М.

Марченко в монографии «Поэтический мир Сергея Есенина» [168]. Л.Л. Бельская,

характеризуя песенное начало в есенинском творчестве, подчеркивала, что для

поэта «песня – высшая ценность», она является своеобразным маркером

«подлинной поэзии» [69, с. 26].

Значимым этапом в осмыслении проблем, связанных с осознанием той

важной роли, которую играют музыкальные образы в есенинской поэзии, стали

90-е годы. В сборнике «Столетие Сергея Есенина» (1997) был опубликован целый

ряд статей, в которых внимание заострено на специфике музыкальной образности

Есенина. Так, например, С. Г. Семенова отметила, что в есенинской поэзии двух

последних лет жизни «вызрела пронзительная, медитативно-элегическая нота»,

особый «тон», который во многом определял «музыку... поздних вещей»

[219, с. 79]. Американская исследовательница М. Павловски, связав творчество

Есенина с мелодической традицией, заложенной В. А. Жуковским, утверждала,

что именно «песенное начало» придает есенинской поэзии разговорную

интонацию, передающую «искренность героя» [196, c. 93]. Е.Н. Самоделова,

выявляя фольклорные источники в есенинской «Песни о великом походе»,

акцентирует внимание на образах гуслей и тальянки, выделяя при этом и

музыкальный образ «автора-певца», для которого «существенно восприятие

слушателей» [214, c. 232]. Э.Б. Мекш, характеризуя лирический цикл

стихотворений Есенина, посвященных сестре Шуре, доказывал, что «песенная

акцентация цикла» органично соединена с «темой», с «прототипным

содержанием» и его «метрической основой» [171, c. 240].
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А.В. Давыдова в диссертации «Музыкальные образы в русской лирике

начала XX века», уделив особое внимание осмыслению роли музыкальных

образов в есенинской поэзии, убедительно доказывает, что они «помогают

раскрыть природу есенинского художественного метода, восходящую к

символизму» [109, c. 112]. По мнению Давыдовой, в творчестве поэта

музыкальные образы представлены двумя группами. В первую входят «образы

песен лирического героя-поэта», а во вторую – «национальные образы

музыкальных инструментов, передающие отношение лирического героя к

России» [109, c. 112]. Н.Н. Бердянова, исследуя образ песни в контексте поэтики

национального характера в есенинской поэзии [70], приходит к выводу о том, что

Есенин, создавая свои произведения, «находился во власти музыкальной стихии».

Именно поэтому его можно сравнить с «камертоном», настроенным на

«музыкальное слово» [71, c. 173].

Значительный вклад в разработку проблемы «Есенин и музыкальные

образы» внесли авторы статей, опубликованных в сборнике «Сергей Есенин и

искусство» (2014). Например, Е.В. Чернова, характеризуя жанровую специфику

поэзии Есенина, отмечает: в ранней лирике поэта слышны «мотивы и любовного

народного романса, и его лиро-эпического „побратима“ — новой баллады» [259,


[…]


«Персидских мотивах» – это не прием стилизации, обусловленный естественным

стремлением создать экзотический колорит ориентализма. В традициях

персидской лирики музыкальные образы Есенина воплощают тему любви и

творчества, а также способствуют созданию поэтического мифа о «голубой и

веселой стране» – Персии.

В 1924 – 1925 гг. миф о поэте Сергее Есенине отражает философские идеи

экзистенциализма. Проблема жизни и смерти, творчества, истинного

предназначения поэта воплощается через образ песни, приобретающий

архетипический характер и символизирующий смысл жизни поэта и его

бессмертия. В связи с этим музыкальные образы делают созвучными миф о поэте

Сергее Есенине и миф о Есенине как «Пушкине современности», отсылая

читателя к музыкальным образам русского классика.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный в диссертационном исследовании анализ музыкальных

образов С. А. Есенина подтверждает, что взаимосвязь мифа и музыки является

одним из важных художественных принципов в есенинском творчестве. Опираясь

на примеры из античной, библейской и славянской мифологий, Есенин в трактате

«Ключи Марии» и статье «Быт и искусство» доказал музыкальную первооснову

словесного искусства. Есенинская концепция близка представлениям Ф. Ницше,

А. Лосева, К. Юнга о взаимодействии музыки и мифологии. Есенин, анализируя

сложный процесс воздействия звучащей музыки на человека, отчасти

предвосхитил теорию Юнга о «коллективном бессознательном» и «архетипах».

Древнейший духовой музыкальный инструмент становится в «Ключах Марии»

символом поэтического искусства, а в образе пастуха воплощаются

архетипические черты поэта. Так в трактате «Ключи Марии» получил

теоретическое обоснование авторский миф Есенина, в соответствии с которым

поэт соотносился с образом прамузыканта – Орфея, что проявилось в его

музыкальных образах. Освещение проблемы взаимодействия мифа и музыки в

теоретических работах Есенина, обусловленной принципом синкретизма

искусств, обосновывает целесообразность мифопоэтического подхода к анализу

музыкальных образов, созданных поэтом.

Исследование ранней есенинской лирики 1910 – 1916 гг. через призму

музыкального начала позволяет выделить в ней характерный художественный

прием музыкального экфрасиса, помогающий раскрыть внутренний мир

лирического героя и других персонажей поэта через взаимодействие со звучащей

музыкой или песней. Поэт на протяжении всего творческого пути оперирует

сюжетами и архетипами, в основе которых корреляция музыки и мифа.

Проявившаяся уже в ранний период тенденция к мифологизации музыкальных

инструментов и песни в дальнейшем способствовала образованию развернутой

парадигмы музыкальных образов, поэтический код которых содержал

архетипические черты. Раскрытие мифопоэтического подтекста музыкальных

образов Сергея Есенина способствует выявлению особенностей интерпретации

поэтом античной, библейской и славянской мифологий.
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В творческих диалогах с классиками: Пушкиным, Лермонтовым,

Кольцовым – и современниками: символистами Блоком и Белым,

новокрестьянскими поэтами Клюевым, Ширяевцем, Клычковым, имажинистами

Мариенгофом и Шершеневичем – имплицитно и эксплицитно проявились

характерные черты мифопоэтики Есенина, нашедшей отражение в его

музыкальных образах. Так, например, создавая образ народной Руси, Есенин и

новокрестьянские поэты выделяли образ гармони и ее разновидностей: тальянки и

ливенки. Музыкальный экфрасис, изображающий игру гармоники и ее

характерное звучание, становится значимым сюжетообразующим элементом в

стихотворениях Есенина в ранний период творчества, выполняя важную

художественную функцию. Она заключалась в создании во многом

мифологизированного образа крестьянской Руси и авторского мифа о Сергее

Есенине как о «поэте-гармонисте» – выходце из народа. Сравнительно-

сопоставительный анализ музыкальных образов Есенина и новокрестьянских

поэтов доказывает, что в основе их мифологического мировосприятия было

принципиальное сходство, связанное с архетипом творчества. Посредством

музыкальных образов формировался авторский миф о «рязанском Леле» – поэте –

пастухе и музыканте. Феномен пастушества благодаря этому стал определяющим

в художественно-философском генезисе музыкального образа пастушеского

рожка. Эволюция восприятия и смыслового наполнения образов пастушеских

духовых инструментов у Есенина связана с их переходом из земной сферы в

сферу космического через мифологический образ небесного пастуха. Таким

образом, космическая метафора соотносится с мифологическими

представлениями античных философов о музыкальной первооснове мира –

музыке сфер.

Образы колоколов и колокольного звона имеют в раннем творчестве

Есенина амбивалентный характер. Традиционно ассоциируясь с церковным

богослужением, данные музыкальные образы органично взаимодействуют с

символикой славянской мифологии. Так, изображая звучание колоколов, Есенин в

музыкальных экфрасисах создает уникальный хронотоп, объединяющий

православный и языческий миры.
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 В период увлечения «скифством» на есенинское творчество сильное

влияние оказывает блоковский художественный принцип «музыкальности мира»,

в соответствии с которым Есенин изображает природу и историю России как

музыкальную стихию. Переосмысливая символику священного писания, в

«библейских поэмах» Есенин творит миф о «преображении» России». В

соответствии с новой творческой установкой образ поэта-пастуха

трансформируется в музыкальный образ поющего поэта-пророка. Выявление

специфики музыкальных образов «маленькой поэмы» «Инония» в контексте

авторской мифологемы иного мира позволяет сделать вывод о том, что

архетипическая модель колокольного звона обретает здесь богоборческую

коннотацию – «лай», знаменуя конец прежней Руси. Истоки мифопоэтики

космического музыкального образа «солнце-барабан» в поэме «Небесный

барабанщик» связаны с солярным мифом и славянскими традициями

празднований в честь бога Ярилы. Так в есенинской интерпретации происходит

профанация (снижение) космического образа через превращение его в средство

революционной агитации.

В имажинистский период творчества функция музыкальных образов

Есенина заключалась в раскрытии эсхатологических мотивов и отражении темы

поэта и поэзии в контексте поэтики Апокалипсиса. Образ лирического героя в

«Кобыльих кораблях» раскрывается в русле неомифологического сюжета о

русском Орфее в соответствии с идеями орфизма младосимволистов Вяч.

Иванова, А. Блока, А. Белого. Есенин как «крестьянский символист» (по

определению В. Львова-Рогачевского) развивает общеромантическое и

символистское в том числе представление о поэте как «певце», а не «сочинителе»,

идущее от античной традиции соединения «логоса» с «мелосом». Утверждение

песни как символа «поэтического искусства», противостоящего концу света,

становится своеобразной формой мифотворчества Есенина.

Особый интерес в «оркестре русского имажинизма» к музыке, нашедший

воплощение в музыкальной образности, позволяет выявить особенности поэтики

этого модернистского течения, а также коренное отличие Есенина от его

«собратьев» Шершеневича и Мариенгофа. В имажинистских «маленьких поэмах»
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Есенина «Кобыльи корабли» и «Сорокоуст» мифопоэтика музыкальных образов

воплощает мотив деревенского Апокалипсиса, а у урбанистов Шершеневича и

Мариенгофа эсхатологический характер музыкальных «имажей» отражает гибель

города.

Сравнительно-сопоставительный анализ мифопоэтики музыкальных

образов колоколов в пушкинском «Борисе Годунове» и есенинском «Пугачеве»

позволяет сделать вывод о том, что Пушкин и Есенин вкладывали в звон

колоколов глубокий символический смысл, соотносимый с мотивами царской

власти и самозванства. Развивая пушкинские традиции, Есенин наделяет

музыкальные образы колоколов и колокольного звона глубинным смыслом,

связывая его с нравственно-этической оценкой исторических личностей и

архетипом восприятия царской власти народом. В поэмах Есенина на

историческую тему символика колоколов не ограничивается лишь церковной

службой, а отражает важные события, изменившие ход истории России,

напрямую ассоциируясь с героями исторического прошлого. Музыкальные

образы колоколов и колокольного звона в художественном осмыслении

архетипической модели «бунтаря» соответствуют авторскому мифу о России.

Образ колокола обретает амбивалентный характер, традиционно соотносясь с

архетипом царской власти, в то же время он является средством художественного

выражения идеи бунта. Символический смысл колокольного звона способствовал

выражению авторской позиции по отношению к событиям прошлого,

проецируемым на современность. Это сближало Есенина с Пушкиным и

Лермонтовым.

Музыкальные образы, воплощающие кабацкие мотивы, встраиваются у

Есенина в структуру мифа о поэте-хулигане, образ которого через синтез

аполлонического и дионисийского начал формируется в соответствии с

мифологемой «Орфей в аду». Под аккомпанемент гармоники и гитары

разыгрывается трагедия лирического героя, внутренний мир которого

раскрывается через взаимодействие с его двойником – музыкантом. В связи с

этим обращается внимание на синестезийный образ «гармоники желтую грусть»,

символизирующий трагическую обреченность лирического героя и его окружения
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в «Москве кабацкой». Ряды музыкальных образов в цикле встраиваются в модель

мифа о поэте Сергее Есенине, в котором апокалипсические мотивы коррелируют

с судьбой России и одновременно проецируются на судьбу лирического героя.

Музыкальные образы гармоники и гитары играют ключевую роль в

драматическом действии, разворачивающемся и в стихотворениях из

«дункановского» цикла.

В связи с есенинской трансформацией мифа о поэте кабацкие мотивы, как

в античной трагедии, обретают характер неотвратимого рока. Лирический герой

оказывается в «кабацком аду», что становится развитием библейского мотива

блудного сына, который одновременно соотносится с античным мифом о

путешествии Орфея в «царство мертвых». При этом происходит модификация

мифологического сюжета: любовь «кабацкой Эвридики», проецируемая на

взаимоотношения с А. Дункан, становится гибельной для лирического героя.

Наличие в музыкальных образах, отражающих кабацкие мотивы, дионисийского

и аполлонического начал, позволяет провести параллели с трактатом Ф. Ницше

«Рождение трагедии из духа музыки». Выявляется также влияние на Есенина

традиций «русской цыганщины», представленных в лирике А. Григорьева и А.

Блока.

В цикле «Персидские мотивы» Есенин, вступая в творческий диалог с

персидскими поэтами, по-своему трактует характерные для восточной

мифопоэтической традиции музыкальные мотивы и образы. Музыкальная

образность помогла Есенину создать поэтический миф о Персии и, интерпретируя

традиции персидской поэзии, выразить собственные этические и эстетические

установки. Анализ музыкальных образов в цикле «Персидские мотивы»

убедительно доказывает, что Есенин обогатил русскую литературу новыми

темами и художественными приемами.

В лирике 1924 – 1925 гг. С. А. Есенин по-новому переосмысливает многие

музыкальные образы, с которых начинал свой путь в поэтическом искусстве. Так,

образы песни, гармони, колокольчика, представленные в русле архетипического

сюжета возвращения блудного сына, оказываются неразрывно связанными с

характерными для позднего есенинского творчества мотивами одиночества,
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покаяния, тоски по родине, предчувствия смерти и ее преодоления в контексте

завершения жизнетворческого мифа о поэте Сергее Есенине. Обостренное

восприятие музыки и песни объясняется психологическим состоянием

лирического героя, испытывающего экзистенциальное прозрение. Музыкальные

образы, обретая новые краски, играют значимую роль в раскрытии внутреннего

мира поэта и фиксируют диалектику его душевных переживаний, с переменой

тональности от мажорной к минорной. В национальном переосмыслении

архетипический характер обретает в есенинской поэзии музыкальный образ

гармони, звучание которой соответствует широкому размаху русской души. Через

архетип «милой лиры» С. А. Есенин подключается к определенной классической

традиции, связанной с представлениями о задачах поэзии и миссии поэта,

проецируемой на творчество и судьбу А. С. Пушкина. Используя понятие

«архетип» при анализе музыкальных образов, мы исходили из его

расширительного толкования, принятого в современной литературоведческой

практике. В результате проведенного исследования было выяснено, что одна из

ключевых функций музыкальных образов в творчестве Есенина заключалась в

создании мифологизированного образа Руси и формировании авторского мифа, в

соответствии с которым поэт представал в образах-архетипах пастуха –

«рязанского Леля», поющего пророка, хулигана, русского Орфея, блудного сына.

Каждый из этих образов заключал в себе музыкальное начало: лирический герой

либо сам был музыкантом, либо воспринимал песню и музыку извне. Анализ

мифопоэтики музыкальных образов в есенинском творчестве разных периодов

позволяет выявить новые уровни влияний и взаимовлияний, отразить глубинные

архетипические пласты есенинской поэзии, определить особенности

ментальности «великого русского национального поэта». Изучение мифопоэтики

музыкальных образов в творчестве С. А. Есенина и поэтов – его современников в

ракурсе синтеза родственных искусств, несомненно, имеет дальнейшие

перспективы.
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