**Отзыв об автореферате диссертации**
**Алексея Валерьевича СУХОВА**
**«Музыкальные образы в творчестве С.А. Есенина:**
**мифопоэтика и контекст»,**
**представленной к защите на соискание ученой степени кандидата**
**филологических наук (специальность 10.01.01 - русская литература)**

Диссертационное исследование А.В. Сухова выделяется на фоне появившихся за последние годы исследований о взаимосвязях литературы и музыки, о музыкальных образах в русской лирике начала XX века. Диссертант сосредоточивает свое внимание на синтезе искусств, на особой роли музыкального экфрасиса, на значении музыкальной образности в построении поэтических произведений, на символике образов музыкантов и музыкальных инструментов в творчестве С.А. Есенина. Поэзия Есенина, подчеркивает диссертант, неотделима от музыки, а музыкальная образность есенинского «песенного слова» становится одним из главных средств выражения его лирического «я». Актуальность диссертации обусловлена яркой разработкой в ней проблемы синтеза искусств и исследованием художественных открытий поэта в сфере мифопоэтики музыкальных образов, позволяющим выявить тот музыкально-поэтический синкретизм, который представляется ключевым свойством есенинского поэтического мышления.

Исследование А.В. Сухова раскрывает особенности мифопоэтики музыкальных образов в творчестве Есенина, выявляет их роль в создании авторской мифологии, устанавливает их основные художественные функции в контексте литературно-творческих связей с поэтами-классиками и современниками. Научная новизна диссертации связана с конкретикой наблюдений над особенностями мифопоэтики есенинских музыкальных

образов, представленных в литературном контексте, в связи с изменениями творческих установок поэта. Так, диссертант дал комплексный анализ взаимодействия образов песни, музыкальных инструментов и образа поэта-певца, претерпевшего эволюцию от «рязанского Леля» до «библейского пророка», от «хулигана-имажиниста» до «русского Орфея» и «наследника Пушкина».

Диссертационная работа весьма удачно структурирована. В первой главе автор анализирует теоретические воззрения Есенина, выявляя в них взаимосвязь мифа и музыки, и представляя музыкальные образы как важный структурообразующий элемент в есенинской теории искусства. В следующих главах рассматриваются мифологические основы музыкальной образности поэта в разные периоды его творчества и эволюция архетипов «поэта-пастуха», мифопоэтики образов колокола и колокольного звона, миф о революционном Апокалипсисе, миф о Москве кабацкой, архетип возвращения и т.п. Через музыкальную образность в лирике Есенина находят отражение мотивы любви к родине, тоски об утрате деревенских корней, одиночества, прощания с молодостью, преодоление смерти через «песенное слово».

Проведенный диссертантом анализ музыкальных образов Есенина заставляет согласиться с тем, что они составляют единое мифопоэтическое полотно, а в обозначенных мифологемах и архетипах выявляется искомая связь музыки и мифа. Проявившаяся в поэзии Есенина тенденция к мифологизации музыкальных инструментов и песни сформировала развернутую систему музыкальных образов, тщательно исследованных в диссертации.

Основные положения диссертации А.В. Сухова нашли отражение в 17 публикациях (в том числе, в 5 – в изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ).

Таким образом, диссертация А.В. Сухова представляет собою оригинальное исследование, вносящее заметный вклад в решение поставленной проблемы. Думается, что диссертация вполне соответствует требованиям, указанным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842, а ее автор Алексей Валерьевич Сухов заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
профессор, ведущий специалист
Центра менеджмента научно-исследовательской работы
Арзамасского филиала ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский
Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского»

Вячеслав Анатольевич Кошелев
21.07.2017 г.
ДИРЕКТОР
АРЗАМАССКОГО
ФИЛИАЛА ННГУ
С.Н. ПЯТКИН

Арзамасский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»

607220, г. Арзамас Нижегородской области, ул. К. Маркса, д. 36.
Тел. (83147) 9-45-53. E-mail: arzf@arz.unn.ru. Сайт: <http://www.arz.unn.ru/>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

С работами В.А. Кошелева можно ознакомиться по адресу:
[http://elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=127985&pubrole=100&show\\_refs=1](http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=127985&pubrole=100&show_refs=1)